
Determina Dirigenziale N.153/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.153/2022

Oggetto: Interventi di Efficientamento Energetico dell’Illuminazione Pubblica di via
Salvatoretto -  Approvazione 1° Stato Avanzamento Lavori - CIG 8882374EE4

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, che differisce al
31/03/2022 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali 2022
- 2024;



Determina Dirigenziale N.153/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

C.U.P. D35I2000003000                                                                                                          C.I.G. 8882374EE4

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale 86del 27 agosto 2021 è stato approvato il

Progetto Esecutivo per gli Interventi di Efficientamento Energetico dell’Illuminazione

Pubblica di via Salvatorettoper un importo complessivo di € 140.000,00di cui € 98.482,06

per lavori ed € 41.517,94 per somme a disposizione della stazione appaltante ;

VISTO che con determinazione del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale 1244 del 27 novembre

2020 è stato affidato l’incarico professionale di Progettazione Definitiva e di Progettazione

Esecutiva per gli Interventi di Efficientamento Energetico dell’Illuminazione Pubblica di

via Salvatoretto e via Fonte Lagrimosa all’Ingegnere Marco Cocilova, con sede in Mentana

via Pablo Picasso, 6, per un importo complessivo di € 7.881, 46 oltre Previdenza ed Iva ;

VISTO che con determinazione del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale 463 del 13 maggio

2021 è stato affidato l’incarico professionale di Coordinamento della Sicurezza in fase di

progettazione e in fase di esecuzione per gli Interventi di Efficientamento Energetico

dell’Illuminazione Pubblica di via Salvatoretto e via Fonte Lagrimosa all’Ingegnere Iunior

Marco Martufi, con sede in Fonte Nuova via Nomentana, 569, per un importo complessivo

di € 2.500,00 oltre Previdenza ed Iva;

VISTO che con determinazione del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale 830del 24 agosto

2021è stato affidato l’incarico professionale di Direzione dei Lavori per gli Interventi di

Efficientamento Energetico dell’Illuminazione Pubblica di via Salvatoretto e via Fonte

Lagrimosa all’Ingegnere Marco Cocilova, con sede in Mentana via Pablo Picasso, 6, per un

importo complessivo di € 4.010,26 oltre Previdenza ed Iva ;

VISTO che con determinazione del Settore Tecnico Ambientale 855del 2 settembre 2021è stato

aggiudicato , ai sensi dell’articolo 32 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 coordinato

con l’articolo 1 del Decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge 120 del 11

settembre 2020, modificato dall’articolo 51 del Decreto Legge 77 del 31 maggio 2021,

convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021, l’appalto all’impresa Tre Emme Edilizia srl,

con sede in Fonte Nuova via Palombarese, 27, secondo l'offerta presentata in data 1

settembre 2021 protocollo 2441773e quindi per il prezzo complessivo, esclusi gli oneri

fiscali, pari ad € 97.437,01di cui € 93.009,79già soggetto al ribasso offerto ed € 4.427,22,

quale costi della sicurezza, non soggetti a ribasso, per gli Interventi di Efficientamento

Energetico dell’Illuminazione Pubblica di via Salvatoretto ;

VISTO che in data 9 settembre 2021è stato stipulato il Contratto d’Appalto repertorio 468tra il

Comune di Fonte Nuova e l’impresa Tre Emme Edilizia srl, con sede in Fonte Nuova via

Palombarese, 27, per l’esecuzione degli Interventi di Efficientamento Energetico



Determina Dirigenziale N.153/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

dell’Illuminazione Pubblica di via Salvatoretto al prezzo complessivo, esclusi gli oneri

fiscali, è pari ad € 97.437,01 di cui € 93.009,79 già soggetti al ribasso offerto ed € 4.427,22,

quali costi della sicurezza, non soggetti a ribasso;

VISTO che in data 13 settembre 2021 è stato sottoscritto il Verbale di Consegna dei Lavori tra il

Comune di Fonte Nuova e l'impresa Tre Emme Edilizia srl, con sede in Fonte Nuova via

Palombarese, 27, per gli Interventi di Efficientamento Energetico dell’Illuminazione

Pubblica di via Salvatoretto;

CONSIDERATO che gli Interventi di Efficientamento Energetico dell’Illuminazione Pubblica di via

Salvatorettoper unimportocomplessivodi € 140.000,00 è finanziato rispettivamente per €

130.000,00 con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 e con Decreto del

Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020, ai sensi dell'articolo 1 commi 29 e 29-bis

della Legge 160 del 27 dicembre 2019 e s.m.i., e per € 10.000,00 con i fondi di Bilancio di

Previsione Finanziario 2020;

VISTO che l’Ingegnere Marco Cocilova e l’Ingegnere Iunior Marco Martufi hanno rimesso gli atti

del 1° Stato Avanzamento dei Lavori con nota pervenuta in data 28.02.2022 protocollo

6238;

VISTO che gli atti relativi al 1° Stato Avanzamento dei Lavori, composti dal Certificato di

Pagamento, dallo Stato Avanzamento Lavori, dal Libretto delle Misure Economico e

Prestazionale, dal Registro di Contabilità e dal Sommario di Registro di Contabilità, sono

stati regolarmente sottoscritti dall’Ingegnere Marco Cocilova, in qualità di Direttore dei

Lavori, e dall’Ingegnere Iunior Marco Martufi, in qualità di Coordinatore della Sicurezza, e

dal Geometra Leopoldo Masci, in qualità di Legale Rappresentante e Direttore Tecnico

dell'impresa Tre Emme Edilizia srl, con sede in Fonte Nuova via Palombarese, 27;

VISTO che l'impresa Tre Emme Edilizia srl, con sede in Fonte Nuova via Palombarese, 27, nel

sottoscrivere tutti gli atti relativi al 1° Stato Avanzamento dei Lavori non ha espresso alcuna

riserva in merito;

VISTA la conformità del Documento Unico di Regolarità Contributiva dell'impresa Tre Emme

Edilizia srl, con sede in Fonte Nuova via Palombarese, 27, ai sensi dell’articolo 80 comma

4del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento Architetto Iunior Alessia Di Pilato ha

verificato che sussistono le condizioni per approvare il 1° Stato Avanzamento Lavori a

favore dell’impresa Tre Emme Edilizia srl, con sede in Fonte Nuova via Palombarese,

27,per gli Interventi di Efficientamento Energetico dell’Illuminazione Pubblica di via

Salvatoretto;

DATO ATTO che sussistono tutte le condizioni per approvare il 1° Stato Avanzamento Lavori a favore

dell’impresa Tre Emme Edilizia srl, con sede in Fonte Nuova via Palombarese, 27,per gli

Interventi di Efficientamento Energetico dell’Illuminazione Pubblica di via Salvatoretto;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale 89 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il



Determina Dirigenziale N.153/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e i relativi aggiornamenti annuali

Elenco 2021;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale 91 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il

Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 4 del 15 gennaio 2021 è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2021/2023;

RITENUTO pertanto, di approvare il 1° Stato Avanzamento Lavori a favore dell’impresa Tre Emme

Edilizia srl, con sede in Fonte Nuova via Palombarese, 27,per gli Interventi di

Efficientamento Energetico dell’Illuminazione Pubblica di via Salvatoretto.

VISTO l’articolo 1.5.2 del Capitolato Speciale di Appalto;

VISTO l’articolo 12 del Contratto d’Appalto del 9 settembre 2021repertorio 468;

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Dirigenziale del 4 gennaio 2021 protocollo 117 e il Decreto Dirigenziale del 4

agosto 2021 protocollo 24855;

VISTO il Decreto Sindacale del 16 marzo 2020 protocollo 8984.

DETERMINA

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione .

2. Di approvare il 1° Stato Avanzamento dei Lavori per l'esecuzione degli Interventi di Efficientamento

Energetico dell’Illuminazione Pubblica di via Salvatoretto, redatto dall’Ingegnere Marco Cocilovae

dall’Ingegnere Iunior Marco Martufi, per un importo complessivo, esclusi gli oneri fiscali, pari ad €

63.711,09 di cui € 60.189,28 già soggetto al ribasso offerto ed € 3.521,81, quali costi della sicurezza, non

soggetti a ribassoai sensi degli articoli13 e 14 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti

49 del 7 marzo 2018.

3. Di riconoscere all'impresa Tre Emme Edilizia srl, con sede in Fonte Nuova via Palombarese, 27codice

fiscale 05394411002 partita iva 05394411002 R.E.A. RM/888068, l'importo di € 63.392,53 oltre Iva ai sensi

dell'articolo 12del Contratto d’Appalto del 9 settembre 2021 repertorio 468.

4. Di liquidare all'impresa Tre Emme Edilizia srl, con sede in Fonte Nuova via Palombarese, 27codice fiscale

05394411002 partita iva 05394411002 R.E.A. RM/888068, l' importo di € 69.731,78  a seguito di

presentazione di fattura.

5. Di dare atto chel’intervento in oggetto per una spesa complessiva di € 140.000,00 è finanziato

rispettivamente per € 130.000,00 con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 e con Decreto



Determina Dirigenziale N.153/2022 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

del Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020, ai sensi dell'articolo 1 commi 29 e 29-bis della Legge 160

del 27 dicembre 2019 e s.m.i., e per € 10.000,00 con i fondi di Bilancio di Previsione Finanziario 2020.

6. Di imputare la complessiva spesa di € 69.731,78 sul capitolo codice 1005.22.148/uscita impegno contabile

732.005/21 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022 in esercizio provvisorio, codice C.U.P.

D35I20000030005 codice C.I.G. 8882374EE4.

7. Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.

si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa,

demandando al Settore Economico Finanziario il controllo contabile per il rilascio del parere di regolarità

contabile e del visto attestante la copertura finanziaria .

8. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di settore e

divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore Economico

Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria .

Il Responsabile del Servizio

Arch. Iunior Alessia Di Pilato

(atto firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 24 del D.Lgs. 82/2005)

Il Dirigente del Settore

Arch. Fulvio Elio Bernardo

(atto firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 24 del D.Lgs. 82/2005)


